
 

 

 
WOJEWODA ŚLĄSKI 

 

  

 

ZARZĄDZENIE ZASTĘPCZE NR NPII.4131.4.76.2018 

WOJEWODY ŚLĄSKIEGO 

z dnia 10 lipca 2018 r. 

w sprawie zmiany nazwy ulicy  

 

Na podstawie art. 6 ust. 2 w związku z art. 1 ust. 1 ustawy z dnia 1 kwietnia 2016 r. o zakazie 

propagowania komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy jednostek organizacyjnych, 

jednostek pomocniczych gminy, budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz pomniki 

(Dz. U. z 2016 r., poz. 744 z późn. zm.), dalej jako „ustawa” 

zarządza się, co następuje: 

§ 1. Dokonuje się zmiany nazwy ulicy "Tadeusza Hołuja" (06715) położonej na terenie Miasta  

Mysłowice, na całym jej przebiegu, na "Tadeusza Kantora". 

§ 2. Wykonanie zarządzenia powierza się Prezydentowi Miasta Mysłowice. 

§ 3. Zarządzenie zastępcze wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Śląskiego. 

§ 4. Zarządzenie podlega wykonaniu począwszy od dnia wejścia w życie.  

Uzasadnienie  

Zgodnie z art. 6 ust. 1 ustawy nazwy budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej, w tym dróg, 

ulic, mostów i placów, upamiętniające osoby, organizacje, wydarzenia lub daty symbolizujące komunizm 

lub inny ustrój totalitarny lub propagujące taki ustrój w inny sposób, właściwy organ jednostki samorządu 

terytorialnego, zmienia w terminie 12 miesięcy od dnia jej wejścia w życie. W przypadku  niewykonania 

tego obowiązku w ww. terminie tj. do dnia 2 września 2017 r. właściwy wojewoda ma obowiązek wydania 

zarządzenia zastępczego, w którym nadaje nazwę zgodną z art. 1 ustawy w terminie 3 miesięcy od dnia, 

w którym upłynął wyżej wskazany termin. Wydanie ww. zarządzenia zastępczego, zgodnie 

z art. 6 ust. 3 ustawy winno zostać poprzedzone uzyskaniem opinii Instytutu Pamięci Narodowej - Komisji 

Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu potwierdzającej niezgodność nazwy obowiązującej 

w dniu wejścia w życie ustawy z przepisem art. 1. 

W przedmiotowej sprawie Wojewoda Śląski pismem z dnia 23 października 2017 r.,  

Nr NPII.4100.267.2017 zwrócił się do Prezydenta Miasta Mysłowice z prośbą o udzielenie informacji, 

dotyczącej ulicy "Tadeusza Hołuja" położonej na terenie Miasta Mysłowice tj.: kto i kiedy nadał nazwę tej 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

Katowice, dnia 11 lipca 2018 r.

Poz. 4686



drodze - w przypadku, gdy była to Rada Miasta Mysłowice (Miejska Rada Narodowa), poproszono 

o przesłanie Wojewodzie uchwały w sprawie nadania nazwy ww. ulicy wraz z uzasadnieniem. 

W odpowiedzi na wyżej wskazaną korespondencję, działający z upoważnienia Prezydenta Miasta 

Naczelnik Wydziału Geodezji i Katastru pismem z dnia 26 października 2017 r., Nr GK.6625.17.2017 

wskazał, że nazwa ww. drogi została nadana uchwałą Nr XV/72/87 Miejskiej Rady Narodowej 

w Mysłowicach z dnia 29 stycznia 1987 r. w sprawie: nadania nazw ulicom. Do przedmiotowej odpowiedzi 

załączono kserokopię ww. uchwały Nr XV/72/87 Miejskiej Rady Narodowej w Mysłowicach z dnia 

29 stycznia 1987 r. 

Powyżej wskazanej ulicy "Tadeusza Hołuja"  w Centralnym Rejestrze Ulic (ULIC) prowadzonym przez 

Główny Urząd Statystyczny nadano identyfikator 06715. 

Wojewoda Śląski realizując wymóg wynikający z art. 2 ust. 1 w zw. z art. 6 ust. 3 ustawy, pismem z dnia 

23 października 2017 r. Nr NPII.4100.267.2017 zwrócił się do Instytutu Pamięci Narodowej Komisji 

Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu o wydanie opinii dotyczącej zgodności nazwy ulicy 

"Tadeusza Hołuja" położonej na terenie Miasta Mysłowice z art. 1 ustawy. W dniu 5 czerwca 2018 r. 

Wojewodzie Śląskiemu została doręczona opinia Nr BUW-940-11(84)/18 wskazująca, że w ocenie Instytutu 

Pamięci Narodowej nazwa ulicy "Tadeusza Hołuja" jest niezgodna z art. 1 ust. 1 ustawy. 

W ww. opinii podniesiono, iż "Tadeusz Hołuj (1916-1985) urodził się w Krakowie. Przed wojną 

studiował prawo na Uniwersytecie Jagiellońskim. W czasie wojny działał w Związku Walki Zbrojnej. Po 

aresztowaniu trafił do niemieckiego obozu KL Auschwitz. Tam współpracował z Grupą Bojową Oświęcim, 

dowodzoną przez Józefa Cyrankiewicza. Po wojnie wstąpił do komunistycznej Polskiej Partii Robotniczej 

(utworzonej podczas wojny z rozkazu Stalina), a następnie należał do Polskiej Zjednoczonej Partii 

Robotniczej. Był redaktorem "Echa Krakowa".  Pełnił także funkcję zastępcy kierownika Wydziału 

Propagandy Komitetu Miejskiego w Krakowie. Zasiadał we władzach Wojewódzkiego Komitetu Frontu 

Jedności Narodu w Krakowie. Z ramienia PZPR dwukrotnie był posłem na Sejm PRL VI i VII kadencji. Był 

także członkiem plenum Komitetu Wojewódzkiego PZPR w Krakowie oraz Rady Naczelnej Związku 

Bojowników o Wolność i Demokrację. Był również z Zarządzie Głównym Związku Literatów Polskich. 

Zmarł w 1985 r. w Krakowie".         

W podsumowaniu ww. opinii wskazano, że „zgodnie z wykładnią językową "symbolizować"  oznacza 

przedstawiać coś pod postacią symbolu; być symbolem czegoś. Z kolei "propagować" to szerzyć, 

upowszechniać idee, hasła, myśli (Słownik Języka Polskiego, oprac. E. Sobol, Warszawa 2005r., str. 761, 

979). W świetle przytoczonych faktów historycznych nie ulega kwestii, iż osoba Tadeusza Hołuja stanowi 

symbol komunizmu, o jakim mowa w art. 1 ust. 1 ustawy. Powyższe znajduje dodatkowe odzwierciedlenie 

w nazwie ulicy, którą wskazaną postać upamiętnia. Tym samym nazwa ta propaguje komunizm, i jako taka 

jest niezgodna z art. 1 ust. 1 ustawy.”  

Wojewoda Śląski w pełni podziela i przyjmuje wnioski płynące z ww. opinii, uznając konieczność - 

wobec bezczynności Rady Miasta Mysłowice - zmiany nazwy ulicy "Tadeusza Hołuja", jako sprzecznej 

z art. 1 ust. 1 ustawy. 

Pojęcie "symbolizowanie" oznacza bycie symbolem czegoś, a sam symbol miałby pełnić funkcję 

zastępczą wobec przedmiotu, pojęcia lub symbolu. Niewątpliwie życiorys Tadeusza Hołuja wskazuje na to, 

że jest on postacią symbolizującą i propagującą idee komunizmu. Był on członkiem władz PPR, jak 

i Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, a także posłem na Sejm PRL VI i VII kadencji z ramienia PZPR. 

Był również członkiem plenum Komitetu Wojewódzkiego PZPR w Krakowie. Faktem notoryjnym 

natomiast jest to, że Polska Partia Robotnicza była (powstałą z inicjatywy Józefa Stalina) partią 

komunistyczną, dążącą do przejęcia władzy w Polsce po wygranej wojnie, stworzenia nowego totalitarnego 

państwa, podległego władzom ZSRR. 

Uwzględniając powyższe, Wojewoda Śląski stwierdza, iż fakt honorowania Tadeusza Hołuja w nazwie 

ulicy sprawia, że posiada ona charakter nazwy upamiętniającej osobę ściśle związaną z ustrojem 

komunistycznym, a zatem symbolizująca oraz propagująca komunizm. 

Wojewoda Śląski przywołanym na wstępie piśmie z dnia 23 października 2017 r. nr NPII.4100.267.2017 

zwrócił się również do Prezydenta Miasta Mysłowice z prośbą o podanie propozycji nowej nazwy  

ww. ulicy, ewentualnie wskazanie nazw ulic zlokalizowanych w jej najbliższej okolicy. 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 2 – Poz. 4686



W odpowiedzi Miasto Mysłowice pismem z dnia 26 października 2017 r., Nr GK.6625.17.2017 

zaproponowało, aby wskazanej drodze nadać nazwę ulica „Tadeusza Kantora”. 

Wojewoda Śląski uwzględnił zaproponowaną wyżej nazwę ulicy „Tadeusza Kantora.” 

Tadeusz Kantor (ur. 6 kwietnia 1915 r. w Wielopolu Skrzyńskim, zm. 8 grudnia 1990 r. w Krakowie) – 

to polski malarz i reżyser, scenograf, teoretyk sztuki. Studiował malarstwo, malarstwo dekoracyjne 

i teatralne u prof. Karola Frycza – dyrektora teatrów krakowskich.  W latach 1942-1944 kierował 

konspiracyjnym Teatrem Niezależnym. W 1945 r. podjął pracę kierownika malarni w krakowskim Starym 

Teatrze oraz zapisał się na kurs scenografii w Studio Teatralnym prowadzonym przez Andrzeja Pronaszkę. 

W 1955 r. zaprotestował przeciwko realizmowi socjalistycznemu wystawą „9 Malarzy” w Domu Plastyków.  

Wystawa ta była zapowiedzią powstania Grupy Krakowskiej II. Do 1961 r. działał jako malarz biorąc udział 

w wystawach na całym świecie oraz jako scenograf, współtwórca teatru Cricot 2 i organizator życia 

artystycznego w Polsce. 

Do najsłynniejszych jego prac należą: „Dziennik z podróży”, „Człowiek i stół”, „Niebezpieczne 

odwrócenie” i „Powrót do domu rodzinnego”, cykl ambalaży, a także głośne przedstawienia teatralne 

Umarła klasa (1975 r.) i Wielopole, Wielopole (1980 r.), Nigdy tutaj nie wrócę (1988 r.) czy Dziś są moje 

urodziny (1981 r.). 

W 1954 r. został odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi. Za swoją działalność otrzymał wiele nagród,  

m. in. nagrodę honorową za przedstawienie „Umarłej klasy” na 17 Festiwalu Polskich Sztuk Współczesnych 

we Wrocławiu, nagrodę im. Tadeusza Boya-Żeleńskiego za „Umarłą klasę”, nagrodę krytyki im. Norwida 

za „Umarłą klasę”, nagrodę za najlepszy spektakl Umarłą klasę, Caracas, nagrodę Ministra Kultury i Sztuki 

I stopnia w dziedzinie teatru za twórczość scenograficzną, dyplom Ministra Spraw Zagranicznych  

za upowszechnianie kultury polskiej za granicą, nagrodę krytyków nowojorskich za najlepszy spektakl na 

Brodwayu (reżyseria i gra aktorów), Komandor Orderu Sztuki i Literatury we Francji, Krzyż Wielki Orderu 

Zasługi Republiki Federalnej Niemiec, za znaczący wpływ wywarty na współczesną sztukę w Europie  

i za zasługi w ożywieniu obrazu kulturalnego RFN, w 2015 r. podjęto uchwałę Senatu RP oddająca hołd dla 

twórczości Tadeusza Kantora.  

Reasumując, wydanie zarządzenia zastępczego, w sprawie zmiany nazwy ulicy z „Tadeusza Hołuja"    

na „Tadeusza Kantora"   należy uznać za uzasadnione i konieczne. 

Na podstawie art. 5 ust. 1 i ust. 2 ustawy pisma oraz postępowania sądowe i administracyjne w sprawach 

dotyczących ujawnienia w księgach wieczystych oraz uwzględnienia w rejestrach, ewidencjach  

i dokumentach urzędowych zmiany nazwy dokonanej na podstawie ustawy są wolne od opłat. Zmiana 

nazwy dokonana na podstawie ustawy nie ma wpływu na ważność dokumentów zawierających nazwę 

dotychczasową. 

Na niniejsze zarządzenie zastępcze, zgodnie z art. 6c ustawy, w związku z art. 4 ustawy z dnia 14 grudnia 

2017 r. o zmianie ustawy o zakazie propagowania komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy 

jednostek organizacyjnych, jednostek pomocniczych gminy, budowli, obiektów i urządzeń użyteczności 

publicznej oraz pomniki oraz ustawy o zmianie ustawy o zakazie propagowania komunizmu lub innego 

ustroju totalitarnego przez nazwy budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej (Dz. U. z 2017 r., 

poz. 2495), służy skarga do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Gliwicach, za pośrednictwem 

Wojewody Śląskiego, w terminie 30 dni licząc od dnia doręczenia zarządzenia, jedynie w przypadku, gdy 

brak możliwości wykonania obowiązku, o którym mowa w art. 6 ust. 1 ustawy, wynikał z przyczyn 

niezależnych od jednostki samorządu terytorialnego. 

   
z up. Wojewody Śląskiego 

Dyrektor Wydziału Nadzoru Prawnego 

 

 

Krzysztof Nowak 

Otrzymują:  

1) Rada Miasta Mysłowice 

2) a/a 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 3 – Poz. 4686


		2018-07-11T11:53:07+0000
	Polska
	KRZYSZTOF NOWAK; Śląski Urząd Wojewódzki
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




